« Mulier quedam, mortuo marito, noluit recedere a tumulo.

De fugiendis choreis.

461. Non solum autem timenda sunt mulierum consorcia et cavende earum fraudes¹, sed eciam ipse platee et theatra et spectacula in quibus solent convenire ad spectandum... Maxime autem declinanda sunt loca in quibus fiunt choree, et ipse choree fugiende... Diabolus est choreizancium et danciarum inventor et gubernator et procurator. Audivi cuidam viro sancto apparuisse diabolum in specie parvuli Ethiopi, stantem super quamdam que ducebat choreas, et circumducen-tem eam ut volebat, et springantem super caput ejus. Dancie autem et springaciones² quas faciunt choreizantes videntur habuisse originem a diabolo decipiente Egypcios in similitudine cujusdam tauri, habentis in humero signum quasi lune corniculate albe, quem vocabant Apim sive Serapim, quem asserit Plinius se vidisse, ut legitur in Scolastica Historia³; qui, egrediens de flumine in quo submerserunt Egypci pueros filiorum Israel, in die quodam qui erat eis festus, conve-

Quam videns miles, custodiens prope locum latronem, ad eam accessit, et mulier ejus voluntati obedivit. Et cum rediret et latronem sublatum inveniret, rediit ad ipsam, dicens quod totum amiserat. Que ait : Absit; maritus meus rectus et recens est; suspendemus eum loco ejus. Qui cum portarent, ait miles : Unicum pedem habebat. Que statim pedem abscidit. Paulo post : Monoculus erat. Que statim eruit oculum. Post : Calvus, inquit, erat. Que statim depilavit eum. Ideo in amore mulieris non est confidendum alicui. » (Ms. de Tours 205, f° 173.)

1. Ms. *et cavenda et fraudes*.

2. Sauts, trépignements. Mot refait sur le français, comme *danciae*. (V. Du Cange, *Espringier*.)

3. Ouvrage de Pierre le Mangeur.

nientibus Egypciis ad eum cum omni genere musico-
rum elevabatur in aere super eos, movens se et saltans
et faciens gestus et motus, quibus ipsi in terra se con-
formabant, cantantes et psallentes cum cytharis et tym-
panis et omni genere instrumentorum musicorum;
ubi creditur eos docuisse danciarum et springacionum
gestus; qui, se postquam sic exercitaverat, ab oculis
eorum evanescerat. Inventor ergo harum est Sathanas,
gentes ducens ibi vanas, que, ut lanugo que a
vento tollitur, ut pulvis quem proicit ventus a facie
terre, ut nubes sine aqua nebule, turbinibus agitate
sunt¹.

462. Item vexat homines, Deo ei permittente,
propter peccatum chorearum, aliquando tempestate
subita, et ire sue furorem exerceat² in eos. Audivi a
fratre Philippo, primo priore in domo nostra Remensi,
quod in diocesi Suessionensi³, cum in ecclesia qua-
dam, in qua facte fuerant choree, in mane celebraret
sacerdos, factus est subito magnus turbo et commo-
cio, et fulgor cecidit in ecclesia; que vestimenta altaris
combussit, sacerdote cum hostia illeso permanente,
et multos in ecclesia occidit, molendinum ibi subver-
tit, quatuor hominibus ibi occisis. Unus, inde fugiens,
vidit multos demones super fossatum quoddam sprin-
gantes⁴ et salientes⁵ et choreas presentantes, a quibus

1. F^{os} 512 v^o, 514. Les détails donnés ici sur le culte du bœuf Apis ne concordent pas tous avec les traditions anciennes. La danse a, dans tous les cas, presque autant d'origines différentes qu'il y eut de peuples primitifs sur la terre. Sur les danses du temps, cf. les n^{os} 185, 194, 275.

2. Ms. *exsercens*.

3. Ms. *in diocesi Suesonensi*.

4. V. l'exemple précédent.

5. Ms. *sallentes*.

verberatus ad mortem, facto signo crucis, vix evasit; a quo indignati et territi fugerunt. Quidam autem ex eis indignatus momordit maximum lapidem, qui erat in muro, magnam partem cum dentibus inde ferens, ipsis dentibus manentibus ibi impressis; quas viri loci illius ostenderunt dicto Philippo in testimonium. Dictus autem homo a demonibus verberatus retulit coram magistro Johanne de Vineis, qui tunc temporis erat maximus predictor et clericus in Francia¹.

463. Item fluctus adversi qui sequuntur hujusmodi dissuadent choreas et ineptam et immoderatam leticiam... Accidit in diocesi Lugdunensi, cum comes Forensis et Nivernensis Guido deberet transfretare, et vocasset magnam curiam in Natali Domini, et multum post officium Dei vacassent in ducendis choreis, et venisset in quoddam castrum suum quod dicitur Suiriacum Comitale², et filius ejus ibi vocasset juvenes scutiferos in quadam aula in solario, et cantando duecerent choreas, volvendo se, cecidit solarium sub pedibus eorum, et omnes pariter ceciderunt. Aliqui ibi sunt statim mortui, aliqui confracti, aliqui fere suffocati; ut possent dicere: « Versa est in luctum cythara nostra, et organum in vocem flentium (Job xxx). » Ego autem sequenti die, ibi veniens, sic inveni³.

1. F^o 515. Nous ne savons rien d'autre sur cette célébrité de l'époque, qui était probablement prieur de Saint-Jean des Vignes, à Soissons.

2. Sury-le-Comtal (Loire).

3. F^o 515 v^o. Gui V, comte de Forez, se croisa en 1239; ce qui donne à peu près la date de l'accident raconté ici. Paradin, dans ses *Annales de Bourgogne* (II, 308), rapporte un fait semblable qui serait arrivé en 1313 à un autre Gui de Forez, à son retour de l'assemblée de Paris, où il avait pris la croix avec Philippe le Bel;

De divisionibus luxurie, [et primo de peccato contra naturam].

464. Dividitur [luxuria] in quinque species : in simplicem fornicacionem [vel] stuprum, id est defloracionem virginum, sacrilegium, adulterium, incestum, et peccatum contra naturam. Hi sunt quinque digitii manus diabolice (ejus alia manus est gula)... Dicemus primo de pollice, scilicet de peccato contra naturam, quod potest dici pollex, quia aliis viciis luxurie prepollet in grossicie enormitatis... Quandoque, eciam in presenti, [hoc facientes] plaga gravi feriuntur et turpi, maxime in membris in quibus peccant. Ad quod potest facere exemplum supra positum de luxuria, de clero qui petebat rasorium, ut amputaret sibi illa membra propter intolerabilem dolorem quem paciebatur ibi¹. Item puniuntur subversione subita, quod patet Gen. xix, de subversione Sodomorum. Audivi a quadam persona, que erat in terra illa tunc, quod quidam terre motus factus est in Tyro et circa maritimam illius, in quo domus multe subito corruerunt de nocte subverse; in qua subversione invente sunt multe persone oppresse, prout erant in actu illius abusionis disposite,

toutefois il ne désigne pas le théâtre de la catastrophe et ne parle pas du fils du comte. Il y a lieu de croire qu'il a confondu les temps et les personnes, et qu'il a simplement rajeuni l'événement qu'on trouve constaté par un témoin oculaire cinquante ans plus tôt. C'est depuis lors, si l'on en croit le dictionnaire de Trévoux (au mot *Danse*), que le nom de *danse de Forez* aurait été proverbialement employé pour signifier une joie excessive suivie d'une fin malheureuse.

1. V. le n° 453.

ut per hoc pateret quod propter illud vicium illa subversio fiebat¹.

De adulterio.

465. Digitus index manus diabolice est incestus... Medius digitus in manu diaboli, que est luxuria, est adulterium, quia est contra societatem et fedus conjugii, quod dissolvit; omnis illa conjunctio est per medium sacramentum... Per exempla avium videtur commendabilis matrimonii fidelitas, et detestabile apparet adulterium. Habent enim quedam eorum conjugia; ipsi enim passeris, qui personant, habent conjugia: simul nidos faciunt, simul ova confovent, simul pullos nutriunt et provident eis.

Item magister Gervasius, in libro de Solaciis imperialibus et mirabilibus terrarum², dicit quod aves detestentur adulterium... Mansi in domo cujusdam divitis ubi erat psittacus qui venerat de Alexandria, et aliqua verba didicerat in gallico; in arabico multa dicebat: cuius verba audivi interpretari a peregrinis qui noverant sarracenicum. Hic, cum videbat parvulum male indutum intrantem domum, clamabat: « Ecce latrunculus, latrunculus! » Quando videbat magnum male induitum intrantem, clamabat: « Ecce latro, latro! » Hoc audivi frequenter. Cum autem quidam serviens dominus conjugatus turpiter ageret cum pediseca, [avi]

1. F^{os} 516 v^e, 518. Ce tremblement de terre, qui détruisit presque toute la ville de Tyr, est rapporté par Jacques de Vitry dans le premier livre de son *Histoire orientale*.

2. Livre adressé par Gervais de Tilbury à l'empereur Othon IV.

dicta sola existente ibi et turpedinem vidente, clamavit alta voce frequenter, ut asserebat familia, que accurrit audiens : « Aimo (sic vocabatur serviens ille) sic agit cum tali », vocans eam et exprimens nomine proprio⁴.

466. Adulteri puniuntur in futuro, primo eterni boni privacione;... item puniuntur pena ignis infernalis. Audivi a quadam persona, quod, cum fuisset peccatrix mulier et multum videretur penitens, ista fuerat occasio sue conversionis. Cum ipsa esset conjugata, quidam juvenis, inardescens in amore ejus, traxit eam ad amorem suum. Unde, cum diu in adulterio fuissent, illo mortuo in peccato, illa multum affectabat scire quomodo esset ei. Cum quadam nocte sola esset in quadam camera, ille visibiliter apparuit ei nudus, totus succensus quasi ferrum candens, dicens ei : « Ecce vides exterius qualiter ardeo propter ardorem libidinis, et videre poteris per urinam meam qualiter ardeo interius. » Quo dicto, fecit urinam coram ea tanti ardoris ac si esset cuprum bulliens, que ardore suo penetrabat solarium domus et in terram descendebat, ardore suo omnia penetrans. « Ecce, ait, sic mihi est et mihi similibus. » Hec mihi retulit valde territa et compuncta, et magnam penitenciam agens. Ille autem post hec disparuit...

467. Dissuadet adulterium ira Dei dura, quam ostendit contra adulteros...; et merito non acquiescat eorum precibus, quia ipsi non acquiescent ejus monitis, quando monet eos, vel per predicatores, vel per visiones. Audivi a quodam fratre sacerdote quod quidam magis-

1 Pos 520, 521.

ter normannus, Parisius studens in artibus, quamdam conjugatam amabat amore flagioso, qui vocabatur Norbertus; cui in visione nocturna apparuit quidam terribilis, tenens puerum, quem coram ejus oculis lacerabat, dicens ei quod sic laceraret eum, nisi converte-retur et resiliret ab adulterio. Cum autem territus aliquandiu abstinuissest, post ad vomitum rediit, et, eamdem visionem videns iterum, magisque timens, eam propalavit viris religiosis et discretis, qui con-suluerunt ei a peccato recedere et penitenciam agere. Cum autem post admonicionem rediret ad consueta facta et intraret domum adultere, frustatim laceratus est ibi...

468. Dissuadet hoc vicium confusio mirabilis qua confundentur mechii in conspectu Dei et omnium bonorum et malorum, in judicio, ubi apparebit turpitudo eorum... Referebat frater Galfridus de Blevex, qui per multos annos rexerat in theologia Parisius¹, quod quidam miles, habens suspectam uxorem suam, singulis noctibus domum suam firmabat, clavem custodiens. Sacerdos autem, palo² de vallo artificialiter elevato, ad dominam veniebat. Lopus, foramen inveniens, post sacerdotem ingrediens, oves jugulavit plures. Miles, in mane dampnum audiens et vestigia lupi sequens, inve-nit foramen, et dolum et vestigia sacerdotis deprehen-dit. Dissimulat; dicit uxori sue quod rumor venerat ei quod sua mater in loco remoto egrotaret ad mortem; mittit eam ibi, et facit fieri foveam maximam et pro-fundam juxta transitum valli, intra. Cum autem redisset

1. Cf. le n° 46.

2. Ms. *palum*.

domina, dicens matrem sanam invenisse, facto magno convivio, ivit miles ad lectum, fingens infirmitatem. Veniens sacerdos, palum elevans, et intrans more solito, cecidit in foveam, et lupus eum sequens. Similiter domina, moras non ferens, mittit pedisecam ad sacerdotem, facti conscam, que similiter cecidit in foveam. Domina, moras non ferens, pedisecam habens suspectam de sacerdote, vadit illuc et cadit cum aliis. Mane autem facto, miles inveniens factum, convocata tota vicinia, factum exposuit, et eos emittens coram omnibus confudit. Sic omnes adulteri [et] procuratores, primo cadentes in foveam peccati, deinde inferni, a Deo in judicio coram omnibus emittentur et confundentur¹.

469. Item audivi a quodam alio fratre quod, cum quidam sollicitaret uxorem cuiusdam burgensis, nec pacem daret, illa significavit hoc viro suo; que, de consilio viri, significavit ei quod in die pleni fori veniret balneandus cum ea, quia tunc vir suus erat intentus mercibus vendendis. Qui paruit, in balneum sibi paratum intrans, illa tardante intrare, quasi pro prandio parando. Venit vir, sciens factum, adducens secum multos: [illa alterum] fecit intrare nudum in furnum ibi conjunctum, claudens os pannis. Vir accepit stramina et ligna, ponens ignem ad os furni, dicens quod volebat furnum calefacere ad faciendas tartas. Quod videns qui intus latebat, per medias flamas nudus et semiuscus prosiliit in publicum, fustigatus cum derisione et ulutatu per forum². Sic faciet Dominus in judicio de

1. Cette anecdote a fourni la 56^e des *Cent nouvelles nouvelles*.

2. On sait que les adultères, dans certains pays, étaient promenés nus par la ville et fustigés. (V. Du Cange, au mot *Trolarc*.)

adulteris; extractos a balneo voluptatis in morte, in clibanum ignis inferni absconditos modo et in judicio generali, cum igne succenso, in mundo nudos per forum omnium fustigabit, reos et nudos cum derisione in infernum proiciens.

470. Item in diocesi Graciopolitano accidit, testante fratre Cabrito et asserente, quod quidam sacerdos adamabat quamdam uxorem cuiusdam carpentarii archarum; quo absente, cum peccaret, venit ad ostium vir. Sacerdos stupefactus archam magnam ibi paratam intravit, quam mulier clausit. Vir intrans, videns de ora vestis sacerdotis extra aliquantulum, dolum perpendit, et, clave assumpta, archam seravit. Applicans carrum boum et vocans vicinos, ad forum ducit, ubi quidam amicus ejus, sciens factum, cui mandaverat sacerdos cum occultis intersignis quod archam emeret et eum liberaret, veniens ad forum, emit archam precio viginti librarum. Ille qui vendebat, securus de precio, dicebat quod non vendiderat quod intus continebatur; unde, cum ad verba hic inde concurrerent qui erant in foro, ille qui vendiderat archam aperuit, et inde sacerdos confusus et derisus ab omnibus exivit. Quod audiens episcopus, voluit habere de contempto quantum alius habuerat de archia. Hoc ideo dixi, ut videant adulteri quanta erit eis confusio, cum coram toto mundo peccata eorum denudabuntur et confundentur, et derisi ab omnibus in infernum deducentur⁴.

4. F^{os} 522 v^o, 523. Ce dernier trait forme le sujet de la chanson du *Savelier Bailllet*, publiée par M. de Montaignon dans le tome II de ses *Fabliaux*.

De sacrilegio personarum sacrarum.

471. Quartus digitus manus dyaboli, scilicet luxurie, est sacrilegium, quod adulterium est spirituale, contra spirituale matrimonium ; et est dissolucio federis ejus, quod est in personis Deo dicatis vel consecratis... Debet hoc dissuadere [clericis] fraus mulierum, de qua supra multa dicta : fingunt enim eos diligere, ut Dalila Samsonem, quos depauperatos abiciunt, et ab eis discedunt. Magister Jacobus dicebat quod, cum quidam sacerdos, admonitus ab episcopo suo, nollet dimittere concubinam suam, fecit ei episcopus hanc disjunctam : aut oportebat eum dimittere parrochiam cuius habebat curam, aut focariam. Miser, anxius quid ageret, prelegit dimittere parrochiam. Qua dimissa, cum factus esset pauper, dimisit eum concubina, non curans de eo, et sic miser admisit utrumque.

472. Item idem : Cum quidam clericus scolaris tenuisset concubinam in scolis, in qua totam substanciam sibi missam de terra sua cum consumpsisset, cappa quadam bona retenta, cum qua honeste ad suos rediret, cum conduceret eum repatriantem cum ancilla quadam, flebat fortiter in recessu, et statim, eo separato ab eis, incepit ridere et jocari cum alia. Ait illa sibi : « Quomodo que ita modo flebas, amasio tuo reedente, ita modo rides ? » Ait : « Non credas quod ego ita flerem propter ejus recessum, sed quia ita bonam cappam secum defert, quam nondum expenderamus. » In quo maximus earum dolus patet¹.

1. F^os 523, 524 v^o. Cf. Jacques de Vitry, f^o 139.

473. Secundo dissuadet hoc vicium hoc quod ipsi fedant et maculant faciem spouse Christi Ecclesie, et quasi sputum et lutum in eam proiciunt. Nobilior pars spouse Christi Ecclesie est cetus clastralium, cuius honestatem fedant, et, dum in faciem regine spouse sordes proiciunt, regi contumeliam faciunt..., quando claustrales fugiunt ordinis disciplinam, et faciunt unde in faciem regulatori maledicatur. Audivi quod, cum sanctus Franciscus predicaret Rome, quidam magni dixerunt ei : « Volumus quod eras predices nobis. » Cardinalis quidam, compaciens et timens ejus confusione, quia erat homo valde parum litteratus, vocans eum, firmavit ei sermonem compositum tota nocte, quem proponeret. Cum autem deberet proponere, fugit ab eo quicquid firmaverat, et, nesciens quid dicceret, aperuit psalterium, et occurrit ei versus : « Tota die confusio faciei mee cooperuit me¹. » Et ostendit eleganter quomodo illi, in quibus deberet relucere decor Ecclesie, ut mulieris in facie, eam factis suis fedis inquinabant et abominabilem omnibus reddebat².

De fornicacione simplici.

474. Consequenter dicendum est de ultimo digito manus dyaboli, scilicet luxurie, qui est fornicacio solutorum, scilicet quos non prohibet vinculum nature, sicut facit peccatum contra naturam, nec sacramentale, sicut conjuges, nec carnale, sicut consanguineos

1. Psaume XLIIII, verset 16.

2. F^o 526. V. cette même anecdote, et la note qui la concerne, ci-dessus, n^o 254.

aut affines, nec spirituale, ut compatres et filiolas, aut condicionale, ut voto obligatos religiosos. Hic autem digitus habet tres juncturas : fornicacionem, que est [cum] simplicibus concubinis aut meretricibus, quod est grave peccatum, quia semper mortale conscienter committitur ; secunda est que committitur cum viduis, quod peccatum est gravius ; tercua junctura, que committitur cum virginibus, quod dicitur stuprum, quod in comparacione duorum precedencium gravissimum...

Aliquando accidit quod [concubinas habentes], scientes periculum suum, adeo affecti¹ sunt amore earum, quod, oculis apertis, in foveam inferni se precipitant ; ... similes cuidam Gualtero, qui, ut ostenderet amasie sue quantum diligeret eam, de cacumine altissime rupis precipitavit se, amore ejus, in mari profundissimo ; unde locus a quo se precipitavit dicitur a Normannis, apud quos est, Saltus Gualteri². Stulciores sunt isto qui amore earum, apertis oculis, se precipitant in infernum. Item, cum multi milites aut divites in domo teneant sacerdotes, quos eciam secum ducunt ut, si casus alicujus infirmitatis eis acciderit, habeant eos promptos et paratos ad ea que sunt salutis, ne moriantur male inconfessi et impenitentes, econtra misericarent concubinas, ut eas in omni casu habeant promptas et paratas ad ea que sunt perdicionis, ne moriantur

1. Ms. *electi*.

2. Le *Saut-Gautier* est une plate-forme située au Mont-Saint-Michel. La légende rappelée ici se conserve encore dans le pays. Jacques de Vitry la rapporte également, en ajoutant le dénouement ou la moralité que voici : « Illi promiserat mulier quod sequeretur eum quocumque pergeret. Facto autem saltu, dum Galterus in aquis suffocatum inspicaret, eum sequi noluit, sed paulo post alii adhesit. » (Ms. 47509, fo 133.)

penitentes; unde in gravi periculo vivunt et moriuntur¹.

TREDECIMUS TITULUS.

DE VICIO GULE.

475. De vicio gule, septimo et ultimo inter septem principalia vicia, dicemus, a quo processit in homine omne malum culpe et pene, et repugnancia carnis et spiritus, malum presens et futurum, quod patet in peccato Ade, quod induxit in homine omne malum... Liberamur autem a malo gule per donum sapiencie, quod facit sapere bona spiritualia et eterna, et gustare ea, et desipere gustum carnalium voluptatum².

[*De his que dissuadent hoc vicium.*]

476. Impossibile est, ut dicit Jeronimus, temporibus simul et eternis deliciis perfungi, hic ventrem et ibi mentem replere. Seneca : « Si vis in perpetua voluptate esse, non voluptatibus addiciendum est, sed cupidinibus subtrahendum. » Audivi quod, cum quidam claustralibus esset in quadam claustrorum, duram et asperam cum aliis vitam gerens claustralibus, et attendens quod officiales multis frequenter fruerentur deliciis, in cameris bona abbacie consumentes, cum quadam die multi

1. Fº 527.

2. Fº 530 vº.

convenissent priores et abbates euntes ad capitulum, abbas illius abbacie fecit eis multa delicata et diversa fercula preparari, et datus est dictus claustralibus eis servitor. Cum autem sederent ad mensas cum dictis officialibus, cum deportasset dictus claustralibus primum ferculum et grossius, ait hic : « Accipite hoc, et nil ultra. » Quod audientes, comederunt multum de dicto ferculo, non sperantes de aliis. Idem dixit cum apponneret secundum ferculum, et tertium, et sic de aliis; et tantum comederunt de primis, quod non poterunt de delicioribus ultimis aliquid comedere. Unde, finito convivio, conquesti sunt abbati de dicto monacho; quem vocavit abbas suus, volens scire quare hec diceret, et compulit eum dicere; qui ait : « Vos, domini magni, bona abbaciarum voluptuose expenderitis, de quibus claustrales jejunant, et de loco penitencie claustri facitis vobis paradisum voluptatis; et, quia partem vestram hic accipitis et deteriorem eam facitis, cum non sit transitus a deliciis ad delicias, qui presentes delicias pro parte accipitis, nil deliciarum ultra hanc vitam vos habituros confidatis¹. »

477. [Aliud] dissuadens gulam est maxima vis que est in mensura sive sobrietate. Sap. viii b : « Sobrietatem docet sapiencia et virtutem, quibus nihil est utilius hominibus in vita. » Audivi ab episcopo Claromontensi quod, cum quidam legatus, Romanus nomine et re², missus esset in Francia ab apostolica sede, [et] convenisset apud Claromontem, audivit quemdam prin-

1. F° 532.

2. Romain, cardinal de Saint-Ange, légat apostolique en France sous saint Louis.

cipem, dictum Dalfinum Montisferrati¹, sapientissimum industria nature. Igitur ad temptandum eum, et quesivit ab eo quod judicaret utilius homini in hac vita. Respondit vulgariter quod² mensura, quia, ut dicitur vulgariter, mensura durat³. Et cum quereret ultra ubi inveniretur, respondit : « In mediocritate. » Et requisitus ubi erat illa, respondit quod intra parum et nimis. Quod audiens a laico, miratus [est] sapienciam ingenii ejus⁴.

478. Dissuadet hoc vicium racio futura et judicacio, tam de excessibus gule quam de sumptibus superfluis : pro uno enim ventre pascendo, vel de hoc quod unus gulosus expendit in uno prandio, possent multi pauperes refici... Audivi quod quidam comes Pictaviensis experiri voluit qui status esset in hominibus delicacior ; et, cum transfigurasset habitum suum, et diversos status hominum expertus fuisse, mores, status et societas diversorum hominum, rediit ad pristinum statum, dicens quod delicatissima esset vita mercatorum in nundinis, qui intrant tabernas, in quibus inveniunt promptas et paratas quas volunt delicias, nisi unum obsisteret, scilicet finalis ratio quam habent reddere de omnibus sumptibus factis, et solvere omnia et minuta plene que ante expenderunt. Sic in egressu mundi oportet reddere rationem de omnibus expensis⁵.

1. *Sic*, pour *Montisferrandi*. Ce personnage, appelé plus haut le marquis de Montferrand, était Robert, dauphin d'Auvergne, qui avait épousé une comtesse de Montferrand. (V. ci-dessus, n° 327.)

2. Ms. *quam*.

3. « Mesure dure », ancien proverbe français.

4. F° 532 v°. Cf. les n°s 492, 504.

5. F° 534. C'est cette idée qui a produit le « quart-d'heure de

De malis que facit gula.

479. Sicut videtur delicatis auferre saporem a cibis deliciosis Deus, infra videtur, per contrarium, Deus excitare et purgare appetitum pauperum, ut sint eis sapida et delectabilia grossa cibaria. Ad quod ponit exemplum magister Jacobus de Vitriaco, dicens quod in diocesi Remensi fuit quidam prelatus dives et delicatus et fastidiosus ita deliciis, quod ita admiserat appetitum, quod diversis deliciis non posset recreari aut sustentari, sed quasi moriebatur languens inter delicias; qui, desperans de salute corporis, ordinem intravit, ubi qui multos habebat pileos cepit ire nudato capite, et uti parce asperis cibis et rarissimis, et appetitum recuperare, et avide comedere. Quod audiens archiepiscopus Remensis, visitavit eum, quia familiaris ei valde fuerat, et fecit pitanciam, et comedit in refectorio cum eo; et, intuens eum, vidi eum, qui prius erat languidus pro delicis, vividum et sanum et comedentem avide plenam scutellam de fabis, post aliam de oleribus. Quod cum vidi, accepit scutellam suam, dicens servitori coram omnibus : « Vade, porta ei scutellam meam, et dicas ei quod mando ei quod, si non sufficient ei ea que intra sunt, comedat scutellam et totum. » Et benedixit Dominum in mirabilibus suis, qui esurientes replet bonis suis et divites dimittit inanes⁴.

Rabelais ». Étienne a rapporté plus haut une autre tradition concernant un comte de Poitiers, peut-être le même (n° 215).

1. F° 537. Cf. le n° 190.

480. Gula excludit a celesti hereditate... Item ma-
gister Jacobus dicebat quod quidam conversus optime
confuderat quemdam hoc modo. Cum quidam factus
esset de monacho episcopus, in victu et vestitu satis
rejecit monachum, carnes comedens indifferenter, et
habitum satis male servans. Cum autem venisset ad
abbaciam de qua assumptus erat, et monachi ei facerent
magnum festum, astabat ante eum in mensa quidam
conversus, qui videbatur raptus in cogitationibus suis;
quem incepit irridere dictus episcopus, dicens : « Dica-
tis nobis super quid sompniasti in raptu *vestro*. »
Erat enim contemplativus valde. Cum instaret ut
diceret sibi quid viderat et quid eogitabat, ait : « Do-
mine, ex quo vos hoc vultis, ego dicam vobis. Mihi
videbatur quod stabam ante portam Paradisi, et quod
vos ibi veniebatis, rogantes portitorem ut vos intrare
permitteret. Cum autem ille quereret que esset causa
quare intrare deberetis, et que esset vestra condicio aut
professio, dicebatis quod monachus eratis sancti Bene-
dicti. Cum autem voeasset sanctum Benedictum, et
quereret ab eo si reeognosceret vos monachum suum,
ait quod vix apparebat in habitu, sed requireretur in
victu. Et cum portitor quereret quomodo hoc cognos-
ceretur, ait : Aperiatur venter ejus, et videamus si
est plenus fabis refectorii. Quo aperto, nulla faba vel
refectorii cibus ibi est inventus, sed coxe caponum,
anserum et gallinarum et aliorum volatilium et alti-
lium; propter quod judicatum est vos non debere ibi
intrare cum beati Benedicti regule observatoribus, sed
in infernum cum transgressoribus¹. »

1. F^o 537 v^o.

De ebrietate.

481. Dissuadent ebrietatem exempla multa, maxime christianis : primo Judeorum sacerdotum, qui, cum accedebant ad ministrandum Domino, nihil bibebant quod eos inebriare posset... Item exempla Sarracenorum, qui abstinent ad preceptum Mahometi, nisi in quibusdam festivitatibus suis, in quibus pre ebrietate insaniunt. Audivi quod quidam monachi, venientes ad Saladinum, inceperunt cum monere ad conversionem. Ille autem quesivit de religione eorum, de victu et abstinencia, et si abstinerent a carnibus et a mulieribus et a vino ; qui dixerunt [quod] a carnibus et mulieribus abstinebant, a vino non. Qui recepit eos honorifice, et fecit parari delicata secundum morem eorum, sine vino ; et, cum dormirent, misit eis mulieres ad sollicitandum eos. Ipsi autem eas a se viriliter abegerunt. Post aliquantum temporis, cum abstinuissent a vino, fecit eis parari minus delicate ; tamen vinum fecit eis propinari fortissimum. Illi autem, quia a vino diu abstinuerant, avidius biberunt, non temperantes vinum ut oportuisset, nec temperaverunt se a vino ; sed, cum essent inebriati et quasi consopiti, misit ad eos mulieres dictas, in quibus sollicitantibus incurserunt absorpti vino : unde dictus Sarracenus confutavit eos¹.

482. Quoniam autem taberne sunt loca in quibus comessaciones et ebrietates solent specialiter exerceri, et multa alia mala fieri, preter ea que dicta sunt contra

1. F° 538. V. les autres histoires relatives à Saladin sous le n° 60.

ebrietatem et gulam superius, notandum quod sunt multa que dissuadent hominibus frequentacionem tabernarum... Qui sani intrant tabernas, pro ebrietate ibi insaniunt, et a dyabolo quasi arripiuntur... Ibi se mordent et lacerant vituperacionibus¹ et rixis, ad modum canum. Similes sunt canibus de quibus audivi a multis illius patric quod circa pedem castri dicti Mons-Ismeri, comitis Campanie, convenerunt de diversis partibus illius terre, circa annum Domini m° cc° xxx°; qui, se ibi mutuis dentibus impetentes, lacerantes et compugnantes, occiderunt. Et parum post ibi capti sunt multi Manichei heretici, circa centum octoginta, quorum examinacioni, facte ibidem a prelatis Francie, ego interfui; qui ibidem fuerunt judicati, condempnati et combusti².

1. Ms. *vituperis*.

2. F° 541 v°. Sur le combat des chiens et l'assemblée ecclésiastique de Mont-Aimé, voy. ci-dessus, n°s 170, 374.

INCIPIT QUINTA PARS,

DE EIS QUE PERTINENT AD

DONUM CONSILII.

483. Quinta pars hujus operis est de eis que pertinent ad quintum donum Spiritus Sancti, scilicet ad donum consilii, per quod ordinantur materie hujus quinte partis, que sunt quatuor virtutes cardinales et aliae que sub eis, ut earum species, ponuntur et disponuntur; de quibus hic tractabimus, non de omnibus, sed de aliquibus que videntur magis competere hominum saluti; de quibus sancti magis tractaverunt et nobis plura salutis exempla reliquerunt, et circa quas vel earum usus habendos magis studuerunt. De aliquibus autem, de quibus supra diximus, hic non dicemus. Similiter de tribus theologicis virtutibus hic non dicemus, quia in sexta parte de fide et de eis que pertinent ad eam aliquibus tractare proponimus, et quia de ea multa diximus in quarta parte, titulo de heresi et hereticis. De spe etiam et de pertinentibus ad eam..., quarta parte, titulo de desperacione, diximus; de rebus quas debemus sperare, dicere in parte

septima proponimus, scilicet de futura beatitudine et patria celesti. De caritate autem dicere proponimus in parte septima. Agemus autem hic hoc modo... : [1^o] de prudencia et de pertinentibus ad eam ; [2^o] de fortitudine ; [3^o] de temperancia ; [4^o] de justicia ; et sub eis de pertinentibus ad eas¹...

TITULUS PRIMUS².

DE PRUDENTIA.

484. Quoniam donum consilii, ut ostensum est, virtutes eligit per quas homines dirigat et perducat ad salutem, ut ab ipsis eliciat opera salutis, primo sub eo agemus de prudencia..., [dicendo] quomodo prelatorum status, processus et profectus et actus et officium pastoralis regiminis, quoad Deum et ad proximum et ad se et sibi commissa, bene regatur et disponatur in activa vita et contemplativa per prudenciam; per quam qui gubernant alios bene regunt eos, et ipsi bene reguntur³.

1. F° 543-v°. Dans le texte, le chapitre de la Tempérance vient avant celui de la Force, et l'ouvrage s'arrête après ce dernier. Le prologue de cette cinquième partie énumère en outre, avant le chapitre de la Prudence, plusieurs autres divisions; mais celles-ci ne forment pas, dans le texte, des *tituli* distincts : c'est pourquoi je les supprime dans cette énumération.

2. Ms. *titulus II.*

3. F° 547 v°.

De cautela in electione prelatorum.

485. Debent autem prelati maximam habere cautelam in electione prebendariorum Ecclesie, et in collatione et suscepctione ecclesiasticorum beneficiorum... Ideo optime consuluit rex Lodowicus, pater regis Francorum Philippi, vir simplex et bonus¹. Cum mortuus esset episcopus Parisiensis et canonici Parisienses haberent eligere episcopum, consuluerunt dictum Lodowicum regem de quo possent facere episcopum. Qui quesivit qui essent meliores in ecclesia sua. Qui responderunt quod duo erant excellenciores fama et scientia : unus vocabatur magister Mauricius, alias magister Petrus Manducator. Quesivit quis eorum esset fervencior in eis que pertinent ad salutem animarum et virilior, quis magis vacaret predicacioni et aliis occupationibus subvencionis animarum. Responderunt quod Mauricius erat in predicationibus ardencior, et in eis que pertinebant [vite] active sollicitor circa lucrum animarum et laudacior; magister Petrus circa Scripturarum scienciam studiosior. Quibus rex ait : « Fervencorem animarum regimini assumite, studiosiorem regimini scolarum reservate. » Quod ipsi fecerunt, et sic uterque in suo officio multum profecit².

1. Louis VII. L'épithète appliquée à ce prince concorde peu avec l'idée que l'on se fait aujourd'hui de son caractère.

2. F° 576 v°. Ce passage important montre à quel point la fable accréditée par Césaire d'Heisterbach sur l'élection de Maurice de Sully, qui se serait nommé lui-même après s'être fait donner le mandat des autres électeurs, est dénuée de fondement. (V. *Hist. litt.*, XV, 149.) La cause de son élévation est beaucoup plus honorable pour lui, et pour Pierre Comestor, son compétiteur, et

486. Debent esse eligendi caritate ferventes, invidi et diligentes, non tepidi, frigidi et negligentes, et quasi mortui... Tales erant antiquitus reges Francorum, post plures successiones regis a Clodoveo. Post Dagobertum, reges Francorum facti desidiosi, ne affligerentur in sollicitudinibus negotiorum, elegerunt majores aule regie, qui prelia et negotia regni agerent, et rex vacaret ocio et deliciis, solo regis nomine contentus. Unde, ut referunt Hugo de Sancto-Victore et Godefridus Parmensis in cronicis suis, cum Pipinus, major aule regie, multas habuisset victorias sub Hilderico rege, scripsit Zacharie pape quod mandaret ei quale deberet esse regis officium et quis dignus esset regno. Cum autem scripsisset ei quod, cum rex a regendo diceretur, ille dignus erat regno qui bene regebat rem publicam, quasi commocione Franci dictum Pipinum, Arnulfi Grossi filium, regem fecerunt, et Hildericum inutilem et remissum in monasterium intraverunt, eum habitu monachali velantes. Fuit autem istius Pipini Grossi filius Carolus Martellus, qui ter triumphavit de Sarracenis, occidit, vicit et repulit eos a finibus regni Francorum, qui ter invaserunt fines et confinia regni Francorum, et occupaverunt Hispaniam et Aquitaniam et Provinciam¹.

pour le roi Louis VII, dont l'intervention dans cette affaire était ignorée.

1. F° 577. J'ai cru devoir insérer cet exemple, quoiqu'il ne se rapporte pas à l'époque de l'auteur, comme spécimen de ses connaissances historiques. Il est répété à un autre endroit de son manuscrit (f° 332 v°), à peu près dans les mêmes termes et sans indication de source particulière (*in cronicis legitur quod...*). On sait, du reste, que c'est Pépin le Bref qui passe pour avoir demandé cette consultation au pape Zacharie, et non Pépin le

487. Item non debent [prelati] donum thesaurorum domini sui, sue fidei commissum, tradere scienter custodie¹ furum aut predonum, de quibus credunt quod non faciant nisi ea spoliare... Qui bona Ecclesie temporalia committunt illis qui non resident in eis, nec curant nisi ipsa bona rapere et comedere, sunt similes illis qui cati committunt custodiam caseorum. Dicebat magister Jacobus de Vitriaco quod fecerunt majores prelati sicut quedam mulier, que multos habebat caseos, ad quos mures veniebant et corroeabant ex eis partem : volens autem coercere mures, emit catos, qui eis insidiarentur et coercent a caseis ; cati autem, muribus ponentes insidias, mures et caseos comedenterunt². Sic prelati majores, videntes sacerdotes cum uxoribus, concubinis et familiis indebitis bona ecclesiarum corrodere, preposuerunt archidiaconos et archipresbyteros et officiales suos, [qui] ab hujusmodi coercent ; quorum multi, ut dicebat, et bona ecclesiastica plus aliis consumebant, et merces comedenterunt : quin et ab ipsis sacerdotibus redempciones accipiunt, et ab illicitis familiis et concubinis servicia, eorum peccata non corrigentes, nec eos a membrorum³ Ecclesie consumpcione coercentes.

488. Item talibus committunt caricas⁴ animarum et custodias ecclesiasticorum bonorum, quibus non committerent custodiam calathi pirorum. Unde, cum

Grand, lequel mourut vingt-sept ans avant l'avénement de ce pape et n'eut jamais le titre de roi.

1. Ms. *commisse tradere custodie scienter*.

2. V. Jacques de Vitry, ms. 17509, fo 43.

3. Ms. *eos amborum*.

4. Ms. *cartas*.

cuidam episcopo apportatus fuisse calathus plenus pironum, et quereret quis ei servaret ad cenam, quidam juvenis nepos ejus, cui dederat archidiaconatum, respondit : « Ego bene custodiam. » Cui ait episcopus : « Tu, lecator, faceres de eis mihi malam custodiam. » Et cum nollet ei committere eorum custodiam, ait ei quidam probus vir : « Quomodo, domine, commisistis ejus custodie tantam multitudinem animarum et ecclesiasticorum bonorum, cuius fidelitati non audetis committere calathum pirorum¹. »

489. Sunt autem octo que faciunt prudentes timere suscepções ecclesiasticarum dignitatum...; primo... consideracio periculorum que sunt ibi, quia, quanto gradus dignitatum alcior, tanto casus gravior... Quidam prior Clarevallis, nomine Gaufridus², de quo legitur in Summa de Viciis, titulo de Ambitione, cum esset electus in episcopum Tornacensem, et papa Eugenius, electionem approbans, eum ad suscepctionem et abbas suus sanctus Bernardus cogerent, prosternens se in forma crucis ante abbatem suum et electores canonicos qui venerant pro eo, ait : « Monachus fugitivus, si me eicitis, esse potero; episcopus non ero. » Qui dimissus, cum laboraret in extremis, adjuratus fuit a quodam monacho ut, si posset, post mortem signaret ei de statu suo; quod promisit ille facere, si esset Dei voluntas. Cum autem dictus monachus esset in oracione, post mortem suam affuit ei dictus Gaufridus, dicens : « Ecce adsum juxta promissum. » Cum dictus monachus quereret quomodo ei esset, ait : « [Bene], per Dei graciam;

1. F° 579. Cf. les n°s 401, 444, etc.

2. Geoffroi de Péronne. (V. *Hist. litt.*, XIV, 426.)

verumptamen hoc scias mihi esse revelatum a beata Trinitate, quod, si consensisse electioni de me facte, ut essem de numero episcoporum, essem de numero reproborum¹. »

De discrecione.

490. Discrecio docet recte operari et operaciones moderari... Item discrecio moderatur rigorem abstinentie secundum quod expedit... De beato Bernardo Clarevallensi audivi quod adeo afflixit carnem suam in juventute, quod non poterat sustinere communem vitam in senectute. Unde injunctum est ei a superiori abbe quod obediret in regimine corporis aliquibus fratribus sibi assignatis. Unde, cum aliquando venisset apud Claram-Vallem rex Lodovicus², pater Philippi regis Francorum, et beatus Bernardus esset senex, in infirmary positus, cum audiret dictus rex, misit exenia piscium. Nuncii autem invenerunt ante eum carnes caponis assati, et hoc regi retulerunt; qui, cum non crederet hoc de tali viro, cum loqueretur ei familiariter, dixit ei quod ita retulissent ei famuli sui. Qui dixit ei que ei dixerant vera esse, quod, quamdiu valuerat et senserat corpus ad preferendum vires habere, eum attriverat abstinentiis; cum autem jam non posset onera assueta portare, neccesse habebat portari et sustentari, et ad hoc compellebatur per superiorem suum. Quod audiens, bene edificatus [est]³.

1. F° 580. Cf. le n° 296.

2. Louis VII.

3. F° 588. On a vu qu'Etienne connaissait les particularités de la vie de saint Bernard par un des petits-neveux de cet illustre abbé,

491. Debet autem studere discretus ad hoc, ut sit gratus et hominibus benignus et amabilis, ut per hoc homines attrahantur ad Deum. Poeta : «*Ut ameris, amabilis esto.* »... Item [prelati], debent esse quieti et pacifici, ut, quantum in se est, pacem habeant cum personis et nunquam cum viciis, ad exemplum veri pacifici, Christi, et discipulorum ejus, ut, in quamcumque dominum intraverint, ad pacem particulariter laborent animarum et ad guerram que vocatur *sacra*¹; in consuetudine Romanorum, qui, ut papa reconciliet eos Deo, facta absolucione et data benedictione, dominica carniciprivii, qua dimittuntur carnes, post comedionem, conveniunt romani equites et pedites, et ludunt, et vadunt cum preposito Testacensi, scutis sibi suppositis, apud Lateranum, ad dominum papam; qui, descendens de palacio suo, equitat cum eis usque Testacensem², ubi civitas habuit inicium, et, ut ibi delectaciones habeant finem, ludunt ibi coram papa, et post coram eo arrenunciant discordiis, viciis et ludis, dicentes : «*Ut nulla sit [discordia] inter nos in toto anno, occidatur³ a nobis mundi concupiscencia, occidatur dyabolus, occidatur carnis temptacio, occidatur superbia, invidia, ira, discordia, gula et luxuria, pigricia et tristicia, et sic deinceps sobrie, pie et juste vivamus, ut in Pascha digne mereamur corpus Domini recipere; finiamus ludum ante custodis nostri presenciam,*

Calon de Fontaines. Il ne nous en a révélé aucune d'un intérêt aussi piquant.

1. *Ms. sacri.*

2. Le Mont-Testaccio, à Rome, non loin du temple de Vesta. Ce n'est pas là, cependant, le berceau de la Rome primitive, puisque cette colline est une élévation tout artificielle, d'un âge peu reculé.

3. *Ms. accedatur.*

vicarium beati Petri, qui ubique nos protegit, et, suscepta ejus absolucione et benedictione, loca ad propria revertamur. » Quo facto, sic faciebant¹.

492. Item prelati in omnibus factis et dictis suis debent esse temperati, modesti, sive sobrii... Modestia dicitur quasi modus, id est mensuram debitam in omnibus tenens... Audivi quod, cum quidam legatus cardinalis Ecclesie romane audivisset quod in Alvernia esset quidam princeps sapiens multum, dictus marchisius de Monteferrando², quesivit ab eo, temptans eum, que esset una de majoribus sapientiis mundi. Qui statim respondit vulgariter : « Mensura, que durat et animam salvat et servat. » Cum autem quereret ubi inveniretur, respondit statim : « Juxta parum et multum invenitur mediocritas sive modestia, inter utrumque modum vel medium tenens. » Ex sentencia vero eum valde sapientem judicavit. Hec autem modestia, temperancia, sive sobrietas, quasi a bria³, que est mensura, dicitur⁴.

1. F° 588, 588 v°. Il est probable qu'en prononçant ces paroles, les Romains faisaient le simulacre de tuer un personnage emblématique ou un mannequin, comme plus tard ils prirent l'habitude de brûler en effigie des Turcs ou d'autres personnages odieux. Étienne avait sans doute appris par les récits des voyageurs de son temps ces curieuses particularités du carnaval de Rome, car il ne paraît pas avoir été lui-même jusqu'à la ville éternelle. Il mentionne ailleurs, à propos de la construction du Panthéon par Agrippa, racontée par Godefroid de Parme, une autre tradition orale rapportée d'Italie, et relative aux anciennes statues du Capitole : « Audivi, sed non legi, quod dicte imagines in partu virgineo corruerunt et attrite sunt. Dixerat enim artifex illius incantacionis quod duraret idem artificium cum imaginibus usquequo virgo pareret, quod dicit quod semper duraret. » (F° 222.)

2. Ms. *Monteferrato*.

3. Ms. *que abria*.

4. F° 589. On a vu qu'il s'agissait du légat Romain et de Robert,

De misericordia.

493. Debent prelati in operibus misericordie spiritualiter abundare... Multi autem miseri sunt, in quorum domibus Deus non cognoscitur; de quibus potest dici quod dicitur Johan. i : « In propria venit, et sui eum non receperunt » ; quia nullam hospitalitatem bonorum exercent. Quibus satis similis quidam sacerdos, de quo dicitur quod, cum quidam antecessor ejus fuisse omnibus bonis pro viribus suis hospitalis et liberalis, scripserat in ostio domus sue, quasi ad invitandum bonos transeuntes et hospicio indigentes, versum hunc :

« Porta, patens esto; nulli claudatur honesto. »

Hic omnes bonos in hospicio suo recipiebat, et Deus necessaria largiter administrabat ei. Quo defuncto, successor suus omnes excludit hospites, et versum qui erat in porta sic punctavit :

« Porta, patens esto nulli; claudaris honesto; »

ita ut nullum causa hospitalitatis recipias. Et hic avaricia sua mortuus est, a celi hospicio exclusus¹.

494. Primus effectus misericordie dicitur esse quia hoc oleo inunctos Christus salvat... Legitur in antiquis historiis et cronicis quod Adam senex guttam patiebatur; et misit filium suum Sethum ad orientalem plagam,

dauphin d'Auvergne (nos 327 et 477). L'étymologie du mot *sobrietas* est expliquée de même dans une vie de S. Richard de Chichester : « Quippe sobrius dicitur quasi sub bria constitutus, id est sub mensura. » V. Du Cange, au mot *Bria* (mesure).

1. F° 599 v°. « Faute d'un point, Martin perdit son *âme*. » Ce trait plaisant, qui a été défiguré de plus d'une façon, est bien connu; mais son ancienneté l'est moins.

ad portam paradisi terrestris, ut rogaret angelum, custodem ejus, ut daret sibi de oleo vel liquore manante de arbore misericordie, quam viderat in paradiso, ut de illo liquore ungeretur et curaretur. Cui respondit angelus quod diceret patri quod expectaret patienter usquequo veniret Christus, qui credentes in se ungeret oleo misericordie sue, per cuius unctionem consequeretur salutem eternam. Instanti autem Seth precibus et fletibus dedit ramum illius arboris, quem pater suus plantavit in terra promissionis, et crevit in arborem mirabilem; que, cum fuisset accisa, Salomone edificante templum, cum non haberet in eo locum, fecit de ea reclinatorium in eo ad orandum; de quo cum diceret regina Saba quod in eo suspenderetur rex Jerusalem sub quo regnum Judeorum deficeret in ejus morte, abscondit illud, ut in terra putresceret sepultus. Et cum, in loco ubi erat, fieret Probatice piscina, superenatavit tempore Passionis; quod invenientes Judei, super humeros Domini imposuerunt; quo bajulante eum, pars crucis de eo facta est, in altum erecta. Quod, si verum est, pulcherrimum est¹.

495. Isti ergo unctioni multum debent attendere prelati, ut eam habeant et habitam custodiant sollicite, per quam acquiritur dignitas eterna. Si enim oleum sanctum quo coronantur reges Francorum, eo inuncti, diligenter et reverenter custoditur, quanto forcius, diligencius et reverencius debet custodiri ceteris unc-

1. F° 600. Ces légendes sur le bois de la Croix sont tirées de l'évangile de Nicodème; elles sont répétées dans la Somme de Jean Beleth, dans *l'Histoire scolastique*, dans la *Légende dorée*, etc. V. la dissertation de M. Mussafia, *Sulla leggenda del legno della Croce* (Vienne, 1870, in-8°).

tio illa, qua uncti in eternum coronati regnabunt, prelati misericordes. Legitur in vita beati Remigii quod, cum baptizaret Francos a gentilitate conversos et eorum regem Clodoveum, et deficeret ei chrisma ad ungendum eum, orante eo, detulit columba de celo ampullam mirabilem, plenam celesti unctione, que cum multa reverencia custoditur in ecclesia Beati Remigii Remis. Et cum reges Francorum coronantur in ecclesia Beate Marie Remis, portatur ibi dicta ampulla, ut ego vidi¹, ab archiepiscopis et episcopis et clero processionaliter, cum multa reverencia et honore; et asseritur quod, divini miraculi dispensatione, sine aliqua aliquujus hominis² appositione invenitur in dicta ampulla unctionis sacra, qua reges Francorum inungebantur³.

De diligencia in custodia animarum.

496. [Racio quare] debemus esse diligentes in custodia animarum est ipsius committentis severitas, qui implacabilis erit cum rationem de eis exiget... Hoc faciebat unus quidam episcopus, de quo audivi quod archiepiscopus Lugdunensis, Johannes Belesmains⁴ dictus, [cum] navigaret, vadens ad curiam per mare, passus periculum, separatus suis cum cantore ecclesie sue, qui post episcopus Matisconensis⁵ hoc mihi et aliis retulit; venit ad quandam villam, que valde par-

1. L'auteur pouvait avoir assisté au sacre de Louis VIII, en 1223, ou à celui de saint Louis, en 1226.

2. Ms. *honoris*.

3. F° 601 v°.

4. Jean aux Blanches-Mains.

5. Aimoin, évêque de Mâcon de 1219 à 1242.

vula videbatur, in qua viderunt unum hominem, qui erat valde in paupere habitu, scribentem in quadam tabula et studentem in ea. Et cum quesivissent ab eo cuiusmodi hoc esset, respondit quod esset episcopus illius civitatis. Et cum quesivissent quid in tabula sua faceret, respondit quod respiciebat numera parrochianorum suorum, et studebat circa statum et salutem eorum, de quibus eum oportebat reddere rationem. Et cum quererent si sciret quot essent, et responderet quod circa quadraginta, cum magis super hoc stuperent, quesivit ab archiepiscopo dicto quis esset : « Transmarinus episcopus sum », ait. Et ille : « Et tu, quot habes animas ? » Respondit : « Nescio, nisi quod innumerabiles habeo, quas ego non cognosco. » Et alius respondit : « Per Deum, et tu potes multum timere ne te Deus agnoscat, et ne innumerabilia paciari tormenta⁴. »

497. Secundum quod debet prelatos reddere sollicitos in custodia animarum est maximum stipendium quo ad hoc conduceuntur bonorum temporalium : de hoc enim stipendio impinguantur et affluunt temporalibus deliciis, locupletantur diviciis, possessionibus amplis dilatantur, honoribus exaltantur, preciosis vestibus exornantur. Multi autem parum curant esse solliciti de cura animarum et ecclesiarum, a quibus hec habent bona... Cum quidam magnus prelatus visitasset quandam parrochiam que erat ei subjecta, et cum multa opulenta et in mane et sero parasset ei sacerdos illius incuratus, racione visitacionis, cum de nullo spirituali ibi se intromisisset, in mane, cum nil relinqueret

1. F° 608. Cf. le n° 400.

ibi nisi stercora, cum in mane convenissent quedam nobiles mulieres et ipse, audita missa, quam voluit sibi dici festinanter sine nota, dixit ei quedam nobilis mulier : « Domine, nos convenimus¹ hic ut audiremus a vobis verbum salutis. » Cui respondit : « Nos, inquit, de hoc non intromittimus. » Cui mulier : « Parum curavit de nobis, qui vobis nostrâ curam commisit. Ecce hic nil relinquitis de visitacione² vestra nisi stercora equorum vestrorum³. »

498. Exempla autem pastorum materialium possunt negligenciam et incuriam pastorum Ecclesie negligencium confutare, qui pro modica mercede tantum laborem et vite duriciem sustinent in omnibus sibi commissis custodiendis et pascendis. Vidi ego aliquos de illis qui estate et hyeme habitabant in montibus Alpium⁴, non sub tecto asperitatem estatis aut hyemis sustinentes, sed sub divo, super humum nudam jacentes, non in lecto, per totam noctem mutis excubiis circumeundo gregem girantes, ne latro vel lupus se ingereret, ne aliqua ovium a grege discederet. Quanta ergo sollicitudine debent oves Christi custodire, illi qui pro earum custodia tanta stipendia temporalia et beneficia accipiunt, tot deliciis et diviciis affluunt pro earum custodia !...

Pastor habet fistulam cum sibulo : cum sibulo oves

1. Ms. *conveniamus*.

2. Ms. *nisi in visitacione*.

3. Cf. le n° 403.

4. Étienne passa les Alpes pour aller en Piémont. C'est dans ce voyage, sans doute, qu'il recueillit plusieurs faits relatifs à la Savoie, la chute du Mont-Grenier, la plantation d'une croix sur un des sommets les plus élevés de la Tarentaise, etc.

revocat et in unum congregat; cum fistula canit, et se et oves recreat. Per sibulum potest signari devocio et sonus oracionis et predicacionis, per quem oves debent a malo revocare prelati, et ad unitatem Ecclesie et unanimitatem oracionis convocare. Heretici autem istud sibulum fingunt... Audivi quod, cum quidam hereticus, predicacione allegans scripturas pro confirmatione secte sue, convertisset quandam juvenem, cum eum jam crederet esse firmum¹ in errore, dixit ei hereticus quod non credebat evangelii aut aliquibus scripturis. Respondit : « Quare ergo mihi et aliis predicatis de eis? » Respondit hereticus : « Auceps fingit sibulum avium vel vocem earum, ut advocet et ad se alliciat et capiat, quia, si loqueretur voce sua, nunquam accederent aves ad ejus laqueum, nec unquam caperet eas, sed fugerent aves ab eo. Sic, si nos non predicaremus vobis de scripturis, non crederetis nobis, sed pocius fugeretis nos². »

SECUNDUS TITULUS.

DE TEMPERANCIA.

499. Secundus titulus quinte partis, que est de dono consilii, est de temperancia, quam inter cardinales virtutes donum consilii secundam ponit, post virtutem pru-

1. Ms. *futurum*.

2. F^{os} 609, 617 v^o. Cf. le trait du même genre rapporté ci-dessus (n^o 349).

dencie : illam enim preponit, tanquam vie presentis ductricem et gubernatricem, que precedit tanquam lucerna gressus viatoris; temperanciam autem secundo ponit, tanquam moderatricem et mediatrix itineris... De [cujus] speciebus aliquibus aliqua lacius, de aliis breviter prosequamur¹.

De castitate.

500. Virginitas comparatur thesauro... Hujus thesauri preciositatem bene videtur cognovisse quedam, de qua refert beatus Gregorius Turonensis in gestis Francorum, que [vixit] temporibus Honorii et Arcadii imperatorum et beati Martini Turonensis²... Item de quadam alia dicitur quod, cum rex Anglie Ricardus vidisset in quadam abbacia regni sui quandam speciosissimam monialem, concupivit eam, et, cum non posset eam inflectere aliquo pacto ad turpe opus, voluit eam rapere violenter. Quod cum sciret illa, fecit inquirere³ quid vidisset in ea quod ita incitasset eum in ejus amorem. Respondit quod super omnia hoc fecerat pulchritudo oculorum suorum. Illa autem benedicta, magis volens privari oculis quam tanto thesauro virginum, ipsamet eruit sibi oculos, ut sic evaderet, et misit quasi exenium, ut se saciaret pulchritudine eorum et eam in pace dimitteret. Quod videns et audiens, ille confusus recessit⁴.

1. F° 618 v^o.

2. Suit l'histoire des Deux amants, rapportée par Grégoire de Tours (*Hist.*, liv. II, ch. 42; *De Gloria confessorum*, ch. 32).

3. Ms. *inquinari*.

4. V. plus haut, n° 248.

501. Non sic fecit quedam maledicta, que, cum a quodam impeteretur, et vellet eam matrimonio rapere, cum a monialibus ita esset occultata quod non posset eam invenire, cum illa illum recedere videret, adeo clamavit post eum *cuccu*¹, quod ipse scivit ubi erat, et ab aliis eam rapuit, et thesaurum diripuit virginalem.

502. Item de quadam alia audivi [quod], cum quidam impeteret eam pro promisso precio, dimisit se a quodam juvene deflorari. Cum autem post factum negaret ei juvenis quod promiserat, illa obtulit clamorem judici quod violenter eam oppresserat. Judex autem, negante eo quod fecisset² ea invita, judicavit quod die assignata veniret, daturus ei quandam summam pecunie, vel eam acciperet in uxorem. Juvenis autem, magis eligens dare pecuniam, ei tradidit. Cum autem illa in sinu suo posuisset eam et recederet, ait juveni judex ut iret post eam et ei eam auferret, et eam, si posset, recuperaret; quam totu conatu suo non potuit ei auferre : adeo se defendit, quod nil valuit juveni, sed, male tractatus ab ea, rediit ad judicem. Judex, eam revocans, fecit pecuniam sibi reddi, juveni dicens quod patebat eam mentitam, quia, si sic servasset virginitatis thesaurum ut pecuniam, nunquam esset ei ablatum³.

1. *Coucou*, terme usité au jeu de cache-cache. Jacques de Vitry, qui cite aussi cet exemple, ajoute en effet : « Sicut solent pueri dicere quando absconditi sunt et inveniri nolunt. » (Ms. 17509, fo 51.) Cf. Oesterley, *op. cit.*, 13.

2. Ms. *quod non fecerat*.

3. F° 627. Le recueil de Jacques de Vitry contient le même exemple (f° 142). On trouve un autre récit à peu près semblable dans les *Latin Stories* de Th. Wright (n° 20), et dans *Don Quichotte*, parmi les jugements de Sancho à Barataria.

De clemencia.

503. Suadet clemenciam consideracio districti iudicij Dei et timor ejus, qui severus erit crudelibus et clemens clementibus... Bene autem ad memoriam reduco quendam nobilem¹, de quo refert magister Jacobus de Vitri quod, cum plebeius occidisset filium suum, et quereret eum manu armata in die Parasceves, obviauit ei peregrinanti; qui videns quod non posset effugere, prostravit se ad pedes dicti nobilis, dicens : « Rogo te, Domine, ut pro amore Crucifixi audias duo verba que tibi dicam : Scio me dignum morte ; sed, pro amore illius qui pro te mortuus est, da mihi modicum vite spacium ut confitear, et, si tibi plus pro eo facere placet, ut dimittas mihi misericorditer vitam, ad agendum penitenciam pro me et pro filio tuo, ut toto tempore vite mee peregriner pro eo, cum mors mea nec tibi nec anime filii tui proficiat ; et ut habens opus magne clemencie, quam possis in judicio Dei ipsi exhibere pro peccatis tuis, ut tibi clemens fiat, parce mihi, ut tibi parcat Deus. » Ille autem, motus pietate, dimisit eum ; et cum veniret eadem die ad adorandum crucem dictus nobilis, cum oscularetur crucem, eum amplexatus est cruxifixus².

De moderacione.

504. Moderacio, que secundum Macrobiū, est

1. Ms. reduxi quidam nobilis.

2. Fo 638.

moderatrix et ponderatrix omnium..., multum necces-saria [est] corporis saluti et vite longevitati et salubritati; quia omnis vite infirmitas et corrupecio [pro-venit] ex superfluitate vel diminucione hujus quod esse debet, et ex immoderancia vel distemperanca equalitatis; similiter et anime infirmitas, vel omissione et diminucione hujus quod fieri debet, vel commissione hujus quod fieri non debet.

Audivi quod, cum quidam legatus Sedis Apostolice venisset in Alvernia, audivit quod quidam princeps esset ibi prudentissimus sensu naturali, sine litteris, qui vocabatur marchisius de Monte - Ferando¹. Et voluit temptare dictus legatus si verum esset quod esset adeo prudens ut audiverat; et quesivit ab eo quid esset summe neccessarium homini. Cui ille respon-dit : « Mensura, id est moderacio debita in omnibus. » Et cum ille iterum quesivisset ubi inveniretur, respon-dit : « Inter parum et nimis. » Quod audiens ille, obstupuit laici prudenciam, judicans hanc virtutem perutilem tam anime quam corporis saluti et sani-tati².

[*De amore paupertatis.*]

505. De amore quem habebant sancti Patres ad paupertatem leguntur in Vita Patrum multa exempla... Item audivi quod, cum in urbe quadam quidam pau-

1. Robert, dauphin d'Auvergne, comme on l'a vu. Les mots *sine litteris* ne signifient pas qu'il fût illétré, car Étienne nous a rapporté lui-même plus haut que ce personnage avait composé des poésies et collectionné des livres : il veut probablement dire qu'il n'avait pas reçu l'instruction classique des écoles.

2. F^o 639 v^o. Cf. les n^os 327, 477, 492.

per invenisset sacculum cum multis aureis, tulit ad domum suam, ut salvaret illi qui amiserat. [Mox publicatum est quod], si quis invenisset pecuniam talis mercatoris, si eam ei redderet, ille medietatem ei daret, qui amiserat. Quod audiens pauper ille, adduxit eum ad domum suam, et, agnito quod sua esset, reddidit ei pecuniam integre. Ille autem, attendens viri paupertatem et fidelitatem et familie sue, cogitans quod melius non posset eam erogare, totam ei dabat. Cum nollet accipere vel eam vel aliquid de ea, ille, egressus domum, projecit ei eam intus abiens. Cum autem nollet recipere, clamavit post eum : « Latronem intra¹ ! » Uterque judici presentatur. Requisitus cur sic reclamasset post mercatorem, ait : « Vere, ait, vobis latronem exhibeo, qui milii subripere vellet duo de majoribus bonis meis, paupertatem scilicet et fidelitatem, proiciens in domo mea [pecuniam] quam sibi restitueram ex fidelitate mea ; et voluit quod eam retinerem, et paupertatem meam et fidelitatem amitterem². »